
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL PROGRAMA 

 

El 24º Jamboree Scout Mundial tendrá lugar del 22 de julio al 2 de agosto de 2019 en el Campo 
Escuela Scout y Reserva Nacional Familia Bechtel en Virginia del Oeste, Estados Unidos.  
 
El Jamboree es un evento oficial de la Organización Mundial del Movimiento Scout, en el que, 
en esta ocasión, se espera reunir a 45,000 miembros de 169 Organizaciones Scouts Nacionales.  
 
Esta edición del Jamboree Scout Mundial es única y especial ya que será el resultado del trabajo 
en equipo de las tres Organizaciones Scouts Nacionales de Norteamérica: Scouts Canada, 
Asociación de Scouts de México y Boy Scouts of America. 
 
Ante todo, el 24º Jamboree Scout Mundial es un evento educativo cuyo objetivo es reunir a 
jóvenes scouts para promover la paz y el entendimiento mutuo, así como favorecer un entorno 
en el que desarrollen sus destrezas y habilidades de liderazgo.  
 
El lema del Jamboree es “Descubrir un Nuevo Mundo”, que hace referencia a nuevas aventuras, 
culturas y amistades que compartirán scouts de todo el mundo durante los 12 días que durará 
el evento.  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

 

CONCEPTOS CLAVE DEL PROGRAMA DEL JAMBOREE 
 
 

Aventura – Los participantes vivirán aventuras en las que pondrán en práctica su compromiso 

y deber para con Dios, sus creencias, los demás y consigo mismos. 
  

 
Amistad – Los participantes harán nuevas amistades, demostrando que el Scout es leal y 

amigo de todos y hermano de cualquier otro scout.  
 

 
Liderazgo – Los participantes desarrollarán sus habilidades para mostrar que el Scout es digno 

de confianza, cortés y educado, y limpio y sano, sincero y honrado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servicio – Los participantes llevarán a cabo actividades de servicio puesto que el Scout es útil, 

servicial y ayuda a los demás, sonríe, canta y afronta las dificultades con alegría.  
 

 
Sostenibilidad – Los participantes podrán poner en práctica la sostenibilidad en cada una de 

las actividades diarias, ya que el Scout ama y protege la naturaleza, reconoce en la Naturaleza 
la obra de Dios y la protege, y el Scout es austero y trabajador.  

  



 
 

 
 
 
 

El Programa del Jamboree ofrece una variedad amplia de recursos y actividades que cada par-
ticipante puede elaborar, en función de sus gustos, preferencias e intereses, un completo 
marco educativo.   

 

Algunos de estos términos se explican más adelante en el documento, pero para ayudar a la 
comprensión de este cuadro, se detalla el significado de los Acrónimos: 

 

GDV: Global Development Village (donde se tratarán, entre otros temas, los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible de Naciones Unidas) 

 

STEM: se refiere a actividades que se abordan desde las siguientes disciplinas – Science (Cien-

cia), Technology (Tecnología), Engineering (Ingeniería) y Math (Matemáticas). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMEN DE LOS OBJETIVOS DEL 24º  

 

 

  



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

TIPOS DE ACTIVIDADES QUE OFRECE EL 24º JAMBOREE SCOUT MUNDIAL 
 

Aventura 
 

• Deportes aéreos  
 
The Ropes es un conjunto de actividades con cuerdas como tirolina, barras de equilibrio, redes 
y otros desafíos, todos suspendidos a 7,62 metros de altura sobre el suelo. 
Estas actividades facilitan el desarrollo de la confianza en uno mismo, el trabajo en equipo, el 
ejercicio físico y habilidades de comunicación. Aquellos participantes a los que les guste la 
velocidad podrán disfrutar de una vista general de toda la Reserva al subir a alguna de las cinco 
tirolinas que cruzan el Adventure Valley. 
 
Los participantes podrán alcanzar velocidades de 80.5 km/h mientras se alzan sobre una de las 
tirolinas más grandes de toda Norte América. 
Esta tirolina es una aventura entre árboles que ofrece la oportunidad a los Scouts de 
desplazarse de una plataforma a otra conectando con el medio ambiente.  
Este viaje combina geología, historia y topografía de la región, creando una emocionante 
experiencia suspendida sobre el suelo. 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Actividades acuáticas  
 
Las actividades acuáticas están ubicadas tanto en el lago como en Las Piscinas (The Pools). Los 
participantes aprenderán sobre seguridad en el agua, navegación, rescate, maniobras básicas y 
mucho más. Goodrich Lake es el lugar perfecto para la pesca, kayak, remo, piragüismo, barco 
dragón, paddle surf y carreras de obstáculos en el agua. 
 
Por otro lado, el Bravo Lake es el lugar para adquirir conocimientos de kayak más avanzados. 
The Pools tiene cuatro piscinas en la que los scouts pueden nadar o aprender submarinismo. 
 
 

• Escalada 
 
Boulder Cove y The Rocks es la instalación artificial más grande del mundo de escalada, 
compuesta por 125 módulos de escalada, 100 módulos de roca y 42 de rápel. Los participantes 
pueden escoger varias modalidades a lo largo de la Reserva y mejorar sus habilidades desde el 
nivel principiante hasta el experto. 
 
 
 
  



 
 

 
 
 
 

 
 
  



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Deportes extremos 
 
The Trax es la segunda instalación de BMX más grande del mundo con unos 25.363 m2 de zonas 
al aire libre y cubiertas. Las instalaciones de BMX ofrecen la posibilidad de hacer estilo libre, 
carreras, saltos, desniveles, hacer tabletop y recorridos de dual slalom. También encontrarás la 
posibilidad de mejorar tus habilidades con la bicicleta de montaña y con los palos de golf a tan 
solo unos pasos.  
 
 
The Park son las segundas instalaciones al aire libre más grandes del mundo de skateboard con 
más de 9.290 m2. Está dividida en seis áreas diferentes, con medios-tubos y rampas para los 
skaters de todos los niveles, incluyendo rampas “vert” (rampa, piscina o pared con parte de su 
superficie en 90º) y obstáculos incluyendo una piscina de foam.  
 
 
También habrá una zona de 43 kms de senderos y colinas para los mejores ciclistas de bicicleta 
de montaña en el que se podrán hacer saltos, dual slalom y cursos para mejorar técnicas. 
 
 
  



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Rafting 
 

Los participantes tendrán la oportunidad de participar en una ruta de medio día de rafting por 
el Nuevo Río Nacional Gorge. El New River está considerado por los geólogos uno de los ríos 
más antiguos del mundo. Las plazas son limitadas y será necesario registrarse con antelación 
para poder participar. Más adelante facilitaremos información al respecto.  
 
 

• Deportes de Tiro  
 
The Bows and Barrels en el Jamboree Scout Mundial es una casa con una amplia variedad de 
deportes de tiro incluyendo escopeta, rifles, pistolas, tiro con arco, airsoft, lanzamiento de 
Tomahawk (un tipo de hacha originaria de América) y mucho más. El personal de estas 
actividades tiene una amplia experiencia en desarrollar técnicas de tiro con menores y 
mantener un entorno seguro, así como hacer de esta experiencia algo divertido para quienes 
no están familiarizados con este tipo de actividades. 
 
*El equipo CMT del Jamboree debatirá en las próximas reuniones de Contingente cómo abordar 
las actividades de tiro para los participantes del Contingente español.  

 

  



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Aldea de Desarrollo Global (Global Development Village)  
 

El Global Development Village (GDV) es una zona interactiva del Jamboree en la que el 
participante encontrará multitud de actividades relacionadas con los desafíos en los que se 
encuentra y se enfrenta la sociedad y el medioambiente en este Siglo XXI.  

En esta zona del recinto se quiere concienciar a los jóvenes sobre algunos problemas globales 
y animarlos a construir y desarrollar habilidades que les permitan ofrecer alternativas y 
soluciones mientras interactúan con otros scouts de diferentes nacionalidades, intercambian 
ideas y juntos crean un compromiso más fuerte para Crear un Mundo Mejor. 

Esta aldea estará llena de diferentes carpas con actividades sobre ciencia, medioambiente, 
diversidad, género, espiritualidad y paz en la que desarrollarán su opinión crítica, realizarán 
manualidades, etc.  

En este Jamboree, la Aldea de Desarrollo Global estará especialmente centrada en los Objetivos 
de Desarrollo Sostenible de las Naciones Unidas organizados en tres grandes áreas:  
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Medioambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paz 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

PROGRAMACIÓN DEL 24º JAMBOREE SCOUT MUNDIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



The Caljet W
ay

Jeanne Arnold Med. Dr

Fenneman W
ay

CP
 D

riv
e

Rob
ert

 E.
 M

urr
ay

 Driv
e

Yamagata  

Leadership Drive 

Logistics Center Access Rd

Brenda L. M
urray Drive

Ro
be

rt 
E.

 M
ur

ra
y D

riv
e

Robert E. Murray

MT. JACK

Perry
Park

Performance
Park

412 20

15

16

17

22
29

20

28

10

10

21

196

11
7

24

25 13

23

27

9

26

18

8

14

Dave Alexander Low Gear STEMQuestJohn D. Tickle
Base Camp

LEGEND
Polaris OHV Center
for Excellence

Thomas S. Monson
Leadership Excellence
Complex

American Electric Power Tower

BB&T Point

BSA Presidents Brownsea Island

Cushman Family Fish Camp

Douglas H. Dittrick Flag Plaza

Dunn Family Base Camp

Harvey Family Mountain Bike Shop

J.W. Hazel Ruby
West Virginia Welcome Center

J.W. Marriott, Jr. Leadership Center
Gene H. Yamagata Lodging, Hall, & Garden
Lyle R.& Toril Knight Family Terrace
Robert E. Murray Amphitheater
Philip M. Condit Pointe
Ryan Murray Leadership Walk

Jack's Landing East & West

Jared Harvey Mountain Bike Trails

Jeanne & Edward H. Arnold
Wilderness Medical Center

Joe Crafton Sportsman's Complex
Joe Crafton Skills Center
Joe Crafton Hunter's Hall

Edward H. and Jeanne Arnold
Logistics Center

Joe Reeves Crafton, Sr. Shotgun Range

John D. Harkey, Jr. X-ZONE

John Gottschalk Boardwalk & Causeway

Jonathan R. Murray Landing
Robert E. Murray Point

McAllister Family
Sustainability Challenge Trail

Norman R. Augustine
Twelve Points Ceremonial Plaza

Perry Park
Fenneman Great Hall
Fenneman Lodge
WP Point

Pigott Headquarters
Pigott Jamboree Headquarters
Harold Hook Flag Plaza

Pope & Young Archery Trail

Rex W. Tillerson Leadership Center

Robert G. Cruickshank Bridge

Ruby Point

Si and Eaton Brown's Bluff

Steven A. Antoline
Family Conservation Center

!(1

!(2

!(3

!(4

!(5

!(6

!(7

!(8

!(9

!(10

!(11

!(12

!(13

!(14

!(15

!(16

!(17

!(18

!(19

!(20

!(27

!(26

!(25

!(21

!(24

!(23

!(22

!(28

!(29 Dining Hall & Bunk House

SUMMIT BECHTEL FAMILY NATIONAL SCOUT RESERVE



The Bows

The Trax

The Barrels

The Ropes

Low Gear

High Gear

The Rocks

Big Zip

The Canopy

The Park

Scott Summit Center

Justice Heights

Thrasher
Mountain

A Ridge Adventure Zone

32

13

13

14

15

Scott
Visitor Center

James C. Justice
National Scout Camp

The Annex
(Shooting Sports)

Goodrich
Lake

Paul R. Christen
National High Adventure Base

Lake
Tickle

Adventure
Valley

Bravo
Lake

Launch

Landing

Training &
Leadership

EA
STERN R O A D

FOXTROT ROAD

UP
PE

RM
TN

BIK
ER

OA
D

DELTA PASS
MOUNTAIN

PAS S (NORTH)

ALPH A BRAVO

ROAD

V ALLE
Y LOOP

ECHOPASS

UPPER RIDGE ROAD

LOOP ROAD

JACK FURST DRIVE

06
03

16

29

12

33

18

34

19

28

26

24

32

27

31

23

11

15

01

30

13

25

20

14

02

22

21

21

A1

A2

A4

A3B1

B2

B3

B4

C4

C3

C2C1D2D1

D3 D4

E4

E3E2

E1

F

0 1,200600
Feet O

2016 Programs

2016 Program Areas Overall



Go o d r i c h  L a k e

Scott Summit Center

Stand Up
Paddleboarding Water

Reality

Boulder
Cove

Legacy
Village

Lonnie C. Poole
Gateway Village

Action
Point

Kayak/
Paddleboarding

The BSA Presidents'
Brownsea Island

John Gottschalk
Boardwalks & Causeway

Norman R. Augustine's
Twelve Points Plaza

BB&T Point

Lakeside
Amphitheatre

Cushman Family
Fish Camp

Sustainability
Treehouse

Scott
Visitor Center

CONSOL Energy
Bridge

Summit Center
Zip Launch
(Start Here)

Zip Landing

Zip Landing

Charlie Base Camp

Pigott Base Camp

Jared Harvey
Mountain Bike Trails

Justice Heights

Robert G. Cruickshank
Bridge

Jack's Landing
East

James C. Justice
National Scout Camp

Survival
Base Camp

Jack's Landing
West

WhitewaterCheck-In

Dining Hall
37° North Trading Post

Raleigh General HospitalSummit Health Lodge

Skate BMX

Climbing

Trail 24 to The Annex

Challenge
Course

Ea s t

Go o d r i c h  L a k e
We s t

COPE
Course

Scout CampCampfire Ring

Swimming

Canopy Tour

Freedom
Field

AT&T
Summit Stadium

Scout Camp
Commissioner

Site

Training &
Leadership

NAYLE

Training &
Leadership

ECHO PASS

JACK FURST DRIVE

DELTA PASS

LOOP ROAD

JACK FURST DRIVE

33

14

21

24

21

32

18

23

34

19

26

30

30

20

20

25

25

25

A1

A2

B1

B2

B3

C4

C4

C3

C2C1
D2

D1

D3

D4

D4

2016 Walter Scott Jr. Scouting Valley

0 400200
Feet O



Boulder
Cove

Legacy
Village

Lonnie Poole
Gateway Village

Action
Point

Jack's Landing
East

Jack's Landing
West

Freedom
Field

AT&T
Summit Stadium Scott

Visitor Center

Conservation
Trail

Sustainability
Treehouse

Jared Harvey
Mountain Bike Trails

CONSOL Energy
Bridge

BSA Presidents'
Brownsea Island

John Gottschalk
Boardwalk & Causeway

Norman R. Augustine
Twelve Points Plaza

BB&T Point

Cushman Family
Fish Camp

Robert G. Cruickshank
Bridge

Joe Crafton
Sportsman's Complex

Harvey Family
Mountain Bike Shop

John Harkey
X-ZONE

Rex W. Tillerson 
Leadership Center

Perry Park
Fenneman Great Hall & Lodge

CP
D

ri
ve

ALPH
A

B
R

AVO ROAD

DELTA PASS

JACK
FURST

DRIVE

FENNEM
AN

WAY

T
H

E
C

A
LJ

E
T

W
A

Y

Z
IP

LA
U

N
CH

ACCESS
ROAD

JACK
FU

RST
D

RI
V

E

STADIUM ROAD

LE
G

A
CY

RO
AD

JACK
FU

RST
D

RIVE

JACK FURST DRIVE

ACTION POIN
T ROAD

18

13

16

23

19

26

15

18

24

14

25

21

20

Tridave Lake

Goodrich Lake

Scott Summit Center

Date: 3/9/2018

O
1 inch = 350 feet

0 350175
Feet

Size to scale: 11"x17"

Legend

Numbered Trail

Road

Mountain Bike Trail

Advanced

Beginner

Intermediate

Skills

1:4,200



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mt Jack  
 

• Fuego de campamento en Mt Jack  
 
De momento, la organización propone que, en cada subcampo, una de las noches se organice 
como cena una parrillada acompañada de un programa para entretener y amenizar la noche de 
campamento. Esta parrillada estará ubicada en Mt Jack en la que los participantes podrán 
experimentar la esencia de un campamento Scout Norteamericano.  
 

• Experiencia en la Cima de Mt Jack  
 
La Cima de Mt Jack es un lugar al que se accede tras una pequeña ruta desde el centro de la 
Summit Betchel Reserve. 
Este lugar ofrece un programa de un día de duración que incorpora historia, atletismo, 
entretenimiento y mucho más. Algunas de las actividades son: “El 1er Campamento Scout en 
Norteamérica”, eventos atléticos, Pueblos Indígenas, Aldea de Pioneros, Carrera Espartana, 
Tartan Games y Wood, Ropes & Spars.  
 

 
Proyecto de Servicio  
 
Durante el Jamboree, los participantes se unirán a los 50 millones de Scouts de todo el mundo 
para culminar un proyecto de servicio que comenzarán meses antes.  
En los próximos boletines os daremos más información.   
 

  



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eventos en el Estadio  
 

• Espectáculos en el Estadio  
 
Programados en tres noches diferentes, los Shows en el Estadio maravillarán y emocionarán a 
los asistentes con una mezcla de música, puestas en escena increíbles y algunas sorpresas que 
la organización de momento no quiere desvelar. Encontrarás estos espectáculos en AT&T 
Summit Stadium, donde, además, probablemente puedas ver músicos famosos, personalidades 
y líderes de todo el mundo.  
 

• Fiestas Bash del Campamento Base  
 

En las noches en las que no haya un Show en el Estadio, la acción se centrará en los subcampos, 
en la que se vivirán experiencias espectaculares llenas de energía, ya que se organizarán 
conciertos y bailes para divertir a los participantes. 

 

• Banda del Jamboree Scout Mundial  
 

Formada por músicos del Equipo Internacional de Servicio (IST) y tocando instrumentos de 
todos los rincones del mundo, la Jamboree Band será, con toda seguridad, uno de los elementos 
más singulares del Jamboree.  
 

 
Centro Mundial 
 

• Fe y Creencias 
 
La zona de fe y creencias permitirá a los participantes disponer de un lugar para profundizar 
sobre otras religiones, sus creencias y espiritualidad. En esta zona, explorarán las diferencias 
entre tradiciones relacionadas con la religión y la espiritualidad además de poder aprender 
sobre ellas.  



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• El sueño norteamericano  
 
Los participantes tendrán la oportunidad de sumergirse en la cultura norteamericana. Pese a 
ser naciones diferentes, Canadá, México y Estados Unidos tienen muchos elementos en común 
y con el Sueño Norteamericano podrás experimentar una serie de actividades y exposiciones 
para explorar la cultura. 
 

• Viviendo en el siglo XXI 
 
Los participantes podrán ver a través de diferentes actividades cómo el Siglo XXI ha creado un 
ambiente y cambiado nuestra manera de entender y adaptarnos al mundo. Explorando la zona 
de programas, tendrán la oportunidad aprender y desarrollar nuevas habilidades, experimentar 
alimentos y comida, aprender de nuevas formas y medios de comunicación, medios de 
transporte y nuevas profesiones del futuro para ser un mejor ciudadano. 

 
World Point  
 

• Festival de Naciones  
 

El World Point será el centro de la emoción y actividad durante el 24º Jamboree Scout Mundial, 
que alojará al mismo tiempo el Centro Scout Mundial. 
Las Organizaciones Scout Nacionales tendrán también su espacio para mostrar su cultura y 
resaltar lo que hace único a sus países, al igual que podrán aprender de las diferentes culturas 
y descubrir aspectos comunes entre ellas.   
 
En el World Point también podréis encontrar escenarios equipados con equipos profesionales 
en los que los países que lo deseen puedan ofrecer espectáculos culturales. Aquí encontrarás 
un programa diario que incluirá música, baile y experiencias culturales. Esta zona estará abierta 
de 9:00h a 18:00h para todo el público, incluyendo los visitantes del día.  
 
*Todas estas actividades se enmarcan en los 12 días de campamento que tendrán lugar del 22 
de julio al 2 de agosto de 2019.   



 
 

 
 
 
 

 


